ις', ιζ'. « Ἴνα δόψῃ ὑμῖν κατὰ τὸν πλοῦτον τῆς
δόξης αὐτοῦ, δυνάμει κραταιωθῆναι, διὰ τοῦ Πνεύ-
ματος αὐτοῦ, εἰς τὸν ἔσω ἀνθρώπον ⁴⁸ κατοικῆσαι
τὸν Χριστόν. » Καὶ πλοῦτον ἀρρήτον ἔχει, καὶ δύνα-
μιν ἀμέτρητον. Αἰτῶ τοίνυν ὑμᾶς τυχεῖν, ὥστε διὰ

« I Cor. iv, 15.

A sciunt. Olim enim id erat absconditum, et soli
Deo cognitum, qui **419** omnia fecit una secum
operante Filio.

Vers. 10, 11. « Ut innotescat nunc principatibus
et potestatibus multiformis sapientia Dei in cœ-
lestibus per Ecclesiam. Secundum præfinitionem
sæculorum, quam fecit in Christo Jesu Domino
nostro. » Nam ne invisibiles quidem potestates
norant mysterium, sed per dispensationem, quæ
in Ecclesia cernitur, ineffabilem Dei sapientiam
didicerunt. Secundum præfinitionem autem sæcu-
lorum dicit, pro eo quod est, hæc ante sæcula
proposuerat, fecit autem per dispensationem quæ
fuit in Christo Domino.

Vers. 12. « In quo habemus fiduciam et acces-
sum in confidentiâ quæ per fidem ejus est. » Ipsi
enim credentes, per ipsum ad Deum et Patrem
adducti sumus.

Vers. 13. « Propter quod peto, ne deficiatis in
tribulationibus meis pro vobis, quæ est gloria
vestra. » Rogo ergo ut divino potiar auxilio, ut
incidentes ærumnas fortiter feram propter ve-
stram salutem. Mea enim in his fortitudo vestra
est gloria. Cum hæc omnia in medio interjecisset,
revertitur ad preccationem, et dicit :

Vers. 14, 15. « Hujus rei gratia flecto genua
mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ex
quo omnis paternitas in cœlis et in terra nomi-
natur. » Proprie Pater, et vere Pater Deus. Non
enim primum fuit Filius, deinde Pater, sed semper
Pater est, et natura Pater : alii autem patres,
sive corporales, sive spirituales, **420** desuper
traxerunt appellationem. Dicit autem in terra pa-
tres eos qui natura sunt patres : cœlestes autem
patres vocat spirituales. Talis erat ipse divinus
Apostolus. Quod docuit scribens ad Corinthios :
« Etsi enim decem millia pædagogorum habetis
in Christo, sed non multos patres. In Christo
enim Jesu per Evangelium ego vos genui. » Di-
cit ergo : Rogans et obsecrans flecto genua mea,
et supplico Patri Domini nostri Jesu Christi, qui
vere est Pater, qui hoc ab alio non accepit, sed ipse
aliis impertit. Quid autem postulas ?

Vers. 16, 17. « Ut det vobis secundum divitias
gloriæ suæ, virtute corroborari, ut per Spiritum
ejus in interiori homine Christus inhabitet. » Di-
vitiis habet ineffabiles, et immensam poten-
tiam. Rogo igitur ut vos hoc consequamini, ut

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁴ ἐν τοῖς ἐπουρανίοις διὰ τῆς Ἐκκλησίας ἡ πολυπ. σοφ. τοῦ Θεοῦ. Ita in psal. xliii, 10. Eundem
verborum ordinem (sed neglectis verbis : ἐν τοῖς ἐπουρανίοις) tenet ad Dan. x, 13. Quam lectionem
haud scio an vera sit Theodoretus ; nam ipsa ejus interpretatio h. l., cum haud dubie sequitur. ⁴⁵ αἰώνων
μαρτύριον. Theodoretus (sine nomine) apud Nicenum. ⁴⁶ ἐστὶν. B. ⁴⁷ οὐρανῶν habet in epist. 146, p. 1057 et
1040 Sirm. Reliqua ut in nostro loco. ⁴⁸ Εἰς τὸν ε. ἄ. conjungit etiam cum seqq. κατοικ. τ. Χρ. contra
Cyrilli Anathem. 3. Et Hervetus observat quoque, in suo codice hæc διὰ τοῦ πν. εἰς τ. ἐς. ἀνθρ. κατοικ. τ.
Χριστόν conjuncta fuisse. Secundum hanc conjunctionem verborum, quam perspicue Theodoretus in-
terpretatione sua expressit, veterem Latinam hujus incisi versionem emendavimus.

per gratiam Spiritus animæ vestræ sint habitaculum Christi, qui vos servavit. Deinde docet etiam, quænam eos conferre oporteat ad hujus templi constructionem. « Per fidem in cordibus vestris in charitate radicati et fundati. » Fide enim et charitate opus est, ut vos in his germinetis, constantiam veluti quamdam basim et radicem habentes.

Vers. 18, 19. « Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit longitudo, et latitudo, et profunditas, et sublimitas; scire etiam supereminentem scientiæ charitatem Christi, ut impleamini **421** in omnem plenitudinem Dei. » Fieri potest ut nos per fidem et charitatem spiritalem gratiam assequamur, et per hanc ediscamus factæ dispensationis magnitudinem. Per longitudinem enim, et latitudinem, et profunditatem, et sublimitatem, declaravit magnitudinem; quandoquidem hæc argumenta magnitudinis. Illud autem, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei, pro eo quod est, Ut ipsum perfecte inhabitantem suscipiatis. Deinde disputationem de dogmatibus Dei glorificatione concludit.

Vers. 20, 21. « Ei autem qui potens est facere superabundanter quam petimus aut intelligimus, secundum virtutem quæ operatur in nobis, ipsi gloria in Ecclesia, in Christo Jesu, in omnes generationes sæculi sæculorum. Amen. » Laudo autem eum, quia et potest, et vult, et dat plura quam petimus. Ipsum autem etiam ab omnibus laudari convenit tam in præsentī vita quam in futura. Postquam hoc modo divini beneficii divitias ostendit, hortatur ad species virtutis.

CAPUT IV.

Vers. 1. « Obsecro itaque vos ego vinculus propter Dominum. » Vinculorum mentio sufficit ut ad virtutem excitet vel plane stupidos et sensu carentes. Propter vos, inquit, his sum constrictus. Si nollem enim prædicare, ab his essem omnino liberatus. Æquum est autem divinum Apostolum etiam in his admirari, quod de vinculis quæ propter Christum sustinebat magis gloriatur, quam rex de diademate. Quid autem obsecras? « Ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis. » Vocationi **422** convenientem vitæ rationem suscipite, divino beneficio iniqua vita injuriam ne faciatis. Et quoniam spirituales gratias habentes, et miracula faciebant, et linguis diversis loquebantur, et opera prophetica peragebant, ea autem satis erant ut animo intunescerent, de hoc primum advertit adhortationem.

Vers. 2, 3. « Cum omni humilitate et mansuetudine, cum patientia supportantes invicem in charitate, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. » Unam estis consecuti gratiam,

Α τῆς τοῦ Πνεύματος χάριτος οἰκητήριον ὑμῶν γενέσθαι τὰς ψυχὰς τοῦ σεσωκῶτος ὑμᾶς Χριστοῦ. Εἶτα διδάσκει τίνα καὶ αὐτοὺς δεῖ συνεισενεγκεῖν εἰς τὴν τοῦ ναοῦ τούτου κατασκευὴν. « Διὰ τῆς πίστεως ἐν ταῖς καρδίαις ὑμῶν ἐν ἀγάπῃ ἐρριζωμένοι, καὶ θεμελιωμένοι. » Χρεῖα γὰρ πίστεως καὶ ἀγάπης, ὥστε ἐν ταύταις ὑμᾶς τεθηλῆναι, οἷόν τινα κρητῖδα καὶ βίξαν τὸ βέβαιον ἔχοντα.